
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   136          Data:     16/11/2007

OGGETTO:  ORDINE  DEL  GIORNO  DEI  GRUPPI  CONSILIARI  DI  MAGGIORANZA  SULLA 
LEGALITA'

Il  giorno  16 Novembre 2007,  alle ore  14:50,  nella Sala del Consiglio, in Jesi,  si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO N SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 28 Assenti n. 3

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: CARDELLI RITA, COLTORTI UGO, ROSSETTI SIRO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 998081 C.C. n. 136 del 16/11/2007



ORDINE DEL GIORNO DEI GRUPPI CONSILIARI DI MAGGIORANZA SULLA LEGALITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'ordine del giorno presentato dai gruppi consiliari di maggioranza sulla legalità;

CONSIDERATO che durante la discussione del presente ordine del giorno sono stati  presentati 
emendamenti dai gruppi consiliari di minoranza (M.R.E. - D.C. - M.D. Jesi è Jesi - A.N. - F.I.) che 
non vengono posti in votazione perchè successivamente ritirati dai proponenti;

VISTO l'emendamento  presentato  dal  Consigliere  Santarelli  Pierluigi  per  i  gruppi  consiliari  di 
maggioranza (L'Ulivo - P.R.C. - P.D.C.I. - Verdi) come di seguito riportato:

"Nel 2° e 3° comma togliere la parola "maggioranza"
Modificare il comma 11 in: CHE l'Amministrazione Comunale "si impegna nei propri programmi" 
a promuovere ..................... togliendo la frase da "respingendo" fino a "impegnata"......
Punti finali:
Aggiungere al  punto 2 dell'IMPEGNA: ......................."con interventi  mirati  di  prevenzione e di 
rispetto della legalità nelle aree a rischio assolutamente da individuare"
Punto 7 tra "percorsi e volti" inserire "di integrazione sociale e di educazione civica"..................
Dopo il punto 8 aggiungere un ulteriore punto: "Punto 9 la Giunta Comunale, tenendo conto della 
documentazione acquisita da parte  delle forze dell'ordine e della ASL, a predisporre,  entro 120 
giorni, un piano operativo ed un progetto educativo sui quali il consigliere comunale sarà chiamato 
ad esprimersi".

DATO ATTO che la discussione del presente argomento è stata unificata alla delibera n.135 di 
questa stessa seduta ed il relativo verbale è allegato agli atti della medesima;

Si dà atto che escono: Alberici, Lombardi, Marasca, Pentericci, Polita, Rossetti e Sardella. Sono 
presenti in aula n.21 componenti e Kibuuka Nansubuga Molly.

Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla votazione dell'emendamento di cui sopra:

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge, che ha fornito il  seguente risultato come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.21
VOTANTI N.21
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.17
CONTRARI N.04 (Agnetti e Pennoni per F.I. - Massaccesi e Santinelli per A.N.)
L'emendamento è approvato

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione il presente ordine del giorno emendato:

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge, che ha fornito il  seguente risultato come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.21
VOTANTI N.21
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.17
CONTRARI N.04 (Agnetti e Pennoni per F.I. - Massaccesi e Santinelli per A.N.)

DELIBERA

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  approvare  l'ordine  del  giorno  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale.



ORDINE DEL GIORNO DEI GRUPPI CONSILIARI DI MAGGIORANZA SULLA LEGALITA' 
- Approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.136 del 16.11.2007 -

IL CONSIGLIO COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 16.11.2007

PREMESSO 

CHE nella nostra città, come nell'intero territorio della Vallesina, sta crescendo tra i cittadini una 
percezione di insicurezza che va ascoltata ed analizzata dalla politica, la quale è chiamata a dare 
risposte chiare e costruttive;

CHE le forze politiche sono concordi nell'affermare che soluzioni esclusivamente di tipo repressivo 
sono sempre un segnale di impotenza, oltre che di mancanza di coraggio nel risolvere alla radice i 
problemi dei  cittadini,  fermo restando che occorre comunque abbandonare  qualunque proclama 
propagandistico di rifiuto della realtà, oltre che atteggiamenti di generico buonismo;

CHE le forze politiche sono concordi nell'affermare che alcuni interventi legislativi approvati dal 
precedente governo di centro-destra non hanno certo favorito la creazione di nuovi spazi di legalità 
e di integrazione partecipata in ambito lavorativo, economico e sociale;

CHE la paura, la diffidenza, l'insicurezza percepita o vissuta dai cittadini chiede alla politica di 
alzare la qualità della proposta, avviando una riflessione ed un'azione sociale ed educativa, che porti 
ogni singolo cittadino a passare dalla “legalità predicata” alla “legalità praticata”;

CHE nella  Vallesina,  a  differenza  del  passato,  vengono  denunciate  forme  di  illegalità  gravi  e 
reiterate come fenomeni di microcriminalità, la clandestinità, lo sfruttamento del lavoro, lo spaccio 
di droga, l'usura, lo sfruttamento della prostituzione, un mercato degli affitti non sempre regolare;

CONSIDERATO

CHE a fronte delle forme di illegalità segnalate il Consiglio Comunale, rinnovando la propria stima 
e  fiducia  nell’operato  degli  organi  preposti,  ritiene  necessario  che  vengano  effettuati  controlli 
sempre più rigorosi e certezza nella applicazione delle sanzioni;

CHE è altrettanto importante richiamare ogni cittadino ad una responsabilità civica soggettiva dove, 
accanto alla richiesta legittima dei propri diritti, va recuperato e valorizzato l'esercizio dei doveri e 
del rispetto delle regole sociali condivise;

PRESO ATTO

CHE nella nostra città, da sempre ospitale, si sono nel tempo costituite situazione sociali sempre più 
articolate sotto la spinta dei flussi migratori sia nazionali che extranazionali e che tali realtà vanno 
prima  conosciute  ed  analizzate  per  poter  poi  essere  affrontate,  al  fine  di  evitare  il  sorgere  di 
sentimenti di intolleranza e di conflittualità più o meno esplicitati dai cittadini;



CHE occorre pertanto la creazione di un legame non retorico ma reale e strutturale tra solidarietà e 
legalità in modo tale che ogni cittadino – vedendo risposte adeguate alle sue necessità da parte delle 
istituzioni – senta il bisogno di promuovere percorsi di vita personale e sociale orientati ad una “vita 
buona per tutti”;

CHE proprio in tale direzione l'Amministrazione Comunale si è già mossa prevedendo nel nuovo 
PRG il  rilancio dell'edilizia sociale nelle nuove aree di  espansione,  la  riqualificazione urbana e 
sociale dei borghi;

CHE l’Amministrazione Comunale si impegna nei propri programmi a promuovere quelle politiche 
di  lungo  respiro,  a  nostro  avviso  maggiormente  adeguate,  finalizzate  a  contrastare  con  azioni 
incisive ogni forma di illegalità e volte a favorire  la convivenza sociale;

Forti dei presupposti politici e sociali sopra menzionati, il Consiglio Comunale;

IMPEGNA

La Giunta Comunale:

1. A chiedere agli organi preposti che vengano effettuati controlli sempre più rigorosi e certezza 
nella applicazione delle sanzioni, al fine di contrastare i fenomeni di illegalità indicati in premessa.

2. A rafforzare la collaborazione tra l'Amministrazione Comunale di Jesi,  gli altri  Comuni della 
Vallesina e la Prefettura di Ancona con l'obiettivo di realizzare piani coordinati di controllo del 
territorio che, tramite specifico protocollo, definiscano rapporti di reciproca collaborazione tra le 
forze di polizia e le polizie municipali con interventi mirati di prevenzione e di rispetto della legalità 
nelle aree a rischio assolutamente da individuare.

3.  A  proseguire  e  potenziare  la  presenza  sul  territorio  cittadino  dei  vigili  urbani  con  presidi 
continuativi.

4. A valutare l'opportunità e le modalità di sorveglianza dei luoghi pubblici ritenuti meno sicuri.

5. A valutare l’opportunità del potenziamento dell’illuminazione nei luoghi pubblici della città.

6. A monitorare i fenomeni di illegalità per darne informazione alla cittadinanza attraverso report 
semestrali.

7. A promuovere iniziative e percorsi di integrazione sociale e di educazione civica volti a favorire 
la riappropriazione dei luoghi della città da parte dei bambini, ragazzi, anziani, donne e uomini.

8. A presentare al Consiglio Comunale un atto di indirizzo finalizzato ad individuare le misure atte 
a potenziare la cultura del vivere sociale e il diritto di cittadinanza, nonchè a garantire azioni e 
percorsi di contrasto diffuso e partecipato alla cultura dell'illegalità.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


